
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695 Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de 
vigência. (DOE 25/07/2017).

Protocolo: 358499
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

070/2012-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 7

NÚM. DO CONTRATO: 070/2012-MP/PA.                      
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. Ivanete 
Soares de Freitas
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Locação de imóvel 
utilizado como sede da Promotoria de Justiça da Comarca de 
Jacareacanga/PA. Prorrogação do prazo de vigência e Reajuste 
do valor do Contrato.
Valor do Aditamento: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos 
reais).
Data de Assinatura: 03/09/2018.
Vigência do Aditamento: 05/09/2018 a 04/09/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.     
Elemento de despesa: 3390-36- Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins. 
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de 
vigência. (DOE 06/09/2013).
2º TA: Reajuste do valor. (DOE 06/11/2013).
3º TA: Prorrogação do prazo de vigência. (DOE 02/09/2014).
4º TA: Prorrogação do prazo de vigência. (DOE 31/08/2015).
5º TA: Prorrogação do prazo de vigência. (DOE 29/08/2016).
6º TA: Prorrogação do prazo de vigência. (DOE 21/08/2017).

Protocolo: 358545
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

092/2016-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4

NÚM. DO CONTRATO: 092/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
NOVA PRÁTICA ENGENHARIA LTDA –EPP
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Execução de obra 
para ampliação da Promotoria de Justiça de Ananindeua (Lote 
IV). Reajuste de valor.
Data de Assinatura: 05/09/2018.
Vigência do Aditamento: -
Saldo Contratual Reajustado: R$ 2.200.236,44 (dois 
milhões, duzentos mil, duzentos e trinta e seis reais e quarenta 
e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.7574 – Expansão da 
Infraestrutura Física do Ministério Público.
Elemento de despesa: 4490-51 – Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Fonte de Recurso: 0112 – Receita Patrimonial – Outros 
Poderes.
Fonte de Recurso: 0312 – Receita Patrimonial – Outros 
Poderes.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Reajuste do valor contratual 
(D.O.E. 21/08/2017).
2º TA: Acréscimo e supressão do valor contratual (D.O.E. 
27/11/2017).
3º TA: Acréscimo ao valor contratual (D.O.E. 28/08/2018).

Protocolo: 358533
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2.
NÚM. DO CONTRATO: 101/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO 
MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA-ME
Objeto do Contrato: Serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Aurora do Pará/PA.
Justif cativa do Aditamento: Alteração do endereço da 
Empresa constante no preâmbulo do Contrato Original e 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, 
nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 05/09/2018.
Vigência do Aditamento: 13/09/2018 a 12/09/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia 
da Informação do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-40 – Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.

Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) 
meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993 (D.O.E. 
13/07/2017).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 358464
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

064/2014-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 5

NÚM. DO CONTRATO: 064/2014-MP/PA.                      
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA - EPP.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Prestação de Serviços 
de publicação, em jornais diários de grande circulação no 
Estado do Pará, dos avisos de editais de licitação do Ministério 
Público do Estado do Pará. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 05/09/2018.
Vigência do Aditamento: 24/09/2018 a 23/09/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de 
vigência. (DOE 18/09/2015).
2º TA: Prorrogação do prazo de vigência. (DOE 06/07/2016).
3º TA: Alteração da cláusula quarta do contrato original, que 
trata DO PREÇO. (DOE 03/10/2016).
4º TA: Prorrogação do prazo de vigência. (DOE 13/07/2017).

Protocolo: 358491
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3.
NÚM. DO CONTRATO: 071/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
REDE DE INFORMÁTICA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de manutenção 
evolutiva do Sistema GOL RH – Sistema utilizado pelo 
Departamento de Recursos Humanos do Ministério Público 
do Estado do Pará, com o desenvolvimento de novas 
funcionalidades, em regime de fábrica de software (pontos de 
função), com 1.100 (mil e cem) pontos de função”.
Justif cativa do Aditamento: Acréscimo de valor, referente 
ao acréscimo de 275 unidades (pontos de função), observado 
o art. 65, I, “b”, e §1º da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 05/09/2018.
Valor do Aditamento: R$ 139.975,00 (cento e trinta e nove 
mil, novecentos e setenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia 
da Informação do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-40 – Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência e execução (D.O.E. 06/06/2017); 2º 
Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência e execução 
por mais 12 meses (D.O.E.: 28/05/2018).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins. 

Protocolo: 358473

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1.

NÚM. DO CONTRATO: 132/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
INNOVA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA.
Objeto do Contrato: Execução das obras de engenharia para 
conclusão da construção da nova sede das Promotorias de 
Justiça de Altamira/Pa.
Justif cativa do Aditamento: Acréscimo e supressão de 
valor, prorrogação dos prazos de execução e vigência.
Data de Assinatura: 05/09/2018.
Vigência do Aditamento: 14/11/2018 a 13/05/2019.
Valor do Acréscimo: R$ 208.423,18 (duzentos e oito mil, 
quatrocentos e vinte e três reais e dezoito centavos).
Valor da Supressão: R$ 29.647,85 (vinte e nove mil, 
seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.7574 – Expansão da 
Infraestrutura Física do Ministério Público.
Elemento de despesa: 4490-51 – Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0312 – Receita Patrimonial – Outros 
Poderes.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 358485

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 045/2018
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Aparelhos 
Telefônicos
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 21/09/2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA  
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanentes                                                                                                       
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 358554
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
(REPUBLICAÇÃO)

Número: 044/2018
Objeto: Aquisição de Placas de Sinalizações de Emergências e 
Controle de Pânico, para  Uso nos Prédios do Ministério Público 
do Estado do Pará
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 20/09/2018.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE 
BRASÍLIA
Orçamento: Classif cação: 12101.03.126.1434.7573 – 
Melhoramento da Infraestrutura Física do MP
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 358501
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
Número: 001/2018 (REPUBLICAÇÃO)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA E PROJETOS 
COMPLEMENTARES.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Estevam Alves Sampaio Filho
Local de Abertura: Sala de Múltiplo Uso das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude, situado à Ângelo Custódio nº 
85, 1º andar, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 09/10/2018.
Credenciamento: 10:00h (Brasília).
Início da Sessão: 10:30h (Brasília).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7574 – Expansão 
da Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490.51 – Obras e Instalações
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 358463

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 017/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIGITRO 
TECNOLOGIA LTDA. (CNPJ nº 83.472.803/0001-76).
Objeto: Aquisição dos serviços de suporte técnico integral, 
com execução de manutenção corretiva e preventiva para 
solução de monitoramento de sinais telefônicos, telemáticos e 
de informática - Guardião Web.
Valor Total: R$ 528.556,80 (quinhentos e vinte e oito mil, 
quinhentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 05/09/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.092.1434.8323 – Combate às 
Organizações Criminosas e a Improbidade Administrativa 
(GAECO).
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 358576


